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1 Úvod

Cestovní ruch byl, je a také bude velmi významným faktorem v lidském životě.

V současné době je cestovní ruch velmi populární mezi všemi věkovými kategoriemi

a dal by se považovat za základní potřebu. Cestování samo o sobě má pro obyvatelstvo

kladný účinek, lidé ve svém volném čase mohou navštěvovat nová místa a příjemně

trávit svůj volný čas, např. relaxací, odpočinkem atd. Dalším přínosem cestovního ruchu

jsou příjmy, které z cestovního ruchu plynou.

K předpokladům rozvoje cestovního ruchu patří volný čas obyvatel, finanční

prostředky, pozitivní politická a bezpečnostní situace a také svoboda volného pohybu

osob. V současnosti se příjmy obyvatel zvyšují, i díky tomu jsou právě na cestování

vynakládány stále větší finanční prostředky.

S dynamickým rozvíjením cestovního ruchu začaly vznikat cestovní kanceláře

a cestovní agentury, které nabízí zájezdy konečným spotřebitelům.

Ty zprostředkovávají cílovým spotřebitelům mnoho typů zájezdů a doplňkových služeb.

Každý účastník cestovního ruchu má individuální požadavky pro strávení své dovolené,

proto je nezbytné tyto požadavky zjišťovat a podle nich nabízet konkrétní typy zájezdů.

V této diplomové práci jsou zkoumány trendy v nákupním chování při výběru

dovolené pouze obyvatel kraje Vysočina. Zvláštní zřetel je kladen na odlišnosti

požadavků jednotlivých účastníků cestovního ruchu.

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit nákupní chování občanů kraje

Vysočina při výběru a v průběhu jejich dovolené a následně zpracovat návrhy

a doporučení pro podnikatelské subjekty cestovního ruchu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, jedná se o literární rešerši

a praktickou část. V literární rešerši jsou popsány základní pojmy v souvislosti

s cestovním ruchem, dále je vysvětleno téma nákupního chování, marketingového

výzkumu a segmentace trhu. Cílem této rešerše je seznámit čtenáře s problematikou

cestovního ruchu.

V praktické části je uvedena metodika práce a průběh spotřebitelského výzkumu,

který je realizován formou dotazníkového šetření. Základní soubor je stanoven

na základě kvótního výběru podle věkových skupin a pohlaví tak, aby odpovídal

populaci obyvatel kraje Vysočina. Dále jsou vyhodnocena data získaná z vyplněných
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dotazníků, je provedena analýza a interpretace výsledků z dotazníkového šetření

a následně jsou vyhodnoceny hypotézy. Poté jsou ze získaných dat identifikovány

segmenty spotřebitelů a jejich trendy v nákupním chování. Posledním krokem

v praktické části je vytvoření návrhů a doporučení pro podnikatelské subjekty

cestovního ruchu, které vycházejí ze získaných dat.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Podle Jakubíkové (2009) je cestovní ruch spojen s pohybem lidí mimo jejich

vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa trvalého bydliště za účely

rekreace, mezi tyto účely nepatří migrace a pracovní cesty.

Hesková (2011) označuje cestovní ruch jako společensko-ekonomický fenomén,

který představuje pohyb lidí za rekreací, poznáváním a naplněním potřeb z příjemné

dovolené. Cestovní ruch je součástí způsobu života lidí, především z vyspělých zemí.

Rozvoj cestovního ruchu začal na přelomu 19. a 20. století.

Podle Palatkové (2011) je za cestovní ruch považována činnost osoby, která

cestuje na přechodnou dobu mimo místo svého bydliště. Hlavní účelem cesty není

vykonávání výdělečné činnosti. Doba pobytu mimo místo bydliště v domácím

cestovním ruchu trvá méně než 6 měsíců, v zahraničí se pak jedná o dobu do jednoho

roku.

Malá (2002) představuje tři základní rysy cestovního ruchu:

 dočasná změna místa trvalého bydliště a dočasný pobyt mimo něj

 nevýdělečný charakter pobytu a cesty, které jsou realizovány ve volném

čase

 vztahy mezi lidmi, které vyvolává cestovní ruch

Podle Beránka (2013) se cestovní ruch projevuje v mnoha formách a aspektech,

proto je obtížné ho přesně definovat. Vymezení koncepcí a stanovení přesnější definice

cestovního ruchu je nezbytné z důvodu:

 zkoumání, analýzy a prognózy rozvoje cestovního ruchu jako

sociálně-ekonomického jevu

 statistické analýzy cestovního ruchu

 aplikace legislativních a ekonomických úlev

Srovnání cestovního ruchu po celém světě

Vždy existovaly výrazné rozdíly v povaze a objemu poptávky po cestovním

ruchu mezi různými zeměmi a regiony světa. Některé regiony byly navštěvovány často

a ve velkém počtu, jiné regiony naopak méně. Některé destinace jsou tradičním
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a oblíbeným cílem turistů, jiné jsou naopak destinacemi málo navštěvovanými. Povaha

cestovního ruchu v jednotlivých zemích je ovlivněna různými faktory.

K nejdůležitějším patří:

 klima

 geografická poloha

 historie

 jazyk

 rozvoj dopravního systému

 úroveň hospodářského rozvoje

 kvalita země a měst

 vládní politika v oblasti cestovního ruchu

 stupeň hospodářské a politické stability

(Horner & Swarbrooke, 2016)

2.1.1 Subjekt a objekt cestovního ruchu

Další definici cestovního ruchu přináší Hesková (2011, s. 10) označení:

„Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu, včetně vzájemných vazeb.“

Podle Beránka (2013) je subjektem cestovního ruchu účastník, který

uspokojuje své potřeby, disponuje souborem vlastností a stavů, jejichž znalost

je nezbytná pro poskytovatele služeb cestovního ruchu. Subjekt cestovního ruchu

je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu. Mezi subjekty patří

návštěvník, turista či stálý obyvatel.

Ryglová a kol. (2011) uvádí následující vysvětlení subjektů cestovního ruchu.

Návštěvník je osoba, která cestuje do místa mimo trvalé bydliště na dobu nepřekračující

dvanáct měsíců a jeho hlavním důvodem je jiná než výdělečná činnost. Turista

je návštěvník, který absolvuje v cílové destinaci alespoň jedno přenocování. Stálý

obyvatel je osoba, která v dané zemi žije alespoň 1 rok, v domácím cestovním ruchu

je to osoba, která v daném místě žije alespoň 6 měsíců.

Hesková (2011) uvádí další definice stálého obyvatele, návštěvníka, turisty

a výletníka. „Stálý obyvatel v domácím cestovním ruchu je osoba, která žije alespoň šest

po sobě následujících měsíců v jiném místě před příjezdem do jiného místa na kratší
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dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije v zemi

alespoň jeden rok před příjezdem do jiné země na kratší dobu než jeden rok.“ (Hesková,

2011, s. 11). Návštěvník v domácím CR je osoba, která cestuje na jiné místo v zemi

svého trvalého bydliště na kratší dobu než 6 měsíců a v zahraničním CR cestuje do jiné

země na dobu kratší než 1 rok. Turista je osoba, která splňuje kritéria návštěvníka, účast

turisty je spojena s alespoň jedním přenocováním a dle délky pobytu se rozlišuje:

 turista na dovolené - pobývá na daném místě více než určený počet nocí

(např. v České republice 2 – 3 noci)

 krátkodobě pobývající turista – cestuje na dobu nepřekračující určený

počet nocí, ale zahrnuje alespoň jedno přenocování

Výletník je jednodenní návštěvník, který cestuje na dobu kratší než 24 hodin

a nepřenocuje v navštíveném místě.

Objektem cestovního ruchu je podle Beránka (2013) vše, co může být cílem

účastníka cestovního ruchu. Objekt cestovního ruchu je tvořen cílovou destinací

a podniky poskytující služby, které účastníci během dopravy a v místě pobytu do cílové

destinace poptávají. Objekt cestovního ruchu tvoří nabídku, protože subjekt cestuje

do destinace tehdy, pokud splňuje jeho požadavky. Rozlišuje se primární a sekundární

nabídka. Podle Heskové (2011) primární nabídka označuje vhodný přírodní a kulturní

potenciál cílového místa, tedy to, co účastníka přiláká jet do dané destinace. Sekundární

nabídku tvoří podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu, které umožňují účastníkům


[…]


Šumava,

Beskydy

Lázně, Jižní Čechy,

Jižní Morava
Jižní Morava

Teplice, Jižní

Čechy, České

Švýcarsko,

Vysočina

Adršpach, Krkonoše

Jižní Čechy, Jizerské

hory, Jeseníky,

Krkonoše

Destinace v

zahraničí

Egypt,

Chorvatsko,

Řecko

Francie, Itálie,

Turecko,

Španělsko

Chorvatsko

Řecko, Španělsko

Itálie, Bulharsko,

Maďarsko

Řecko

Chorvatsko, Itálie

Španělsko, Slovensko

Irsko, Srí Lanka

S kým na dovolenou

pojedou

rodina
přítel/kyně,

manžel/ka

přítel/kyně, manžel/ka,

rodina

přítel/kyně,

manžel/ka
přátelé

Kdo rozhoduje o

výběru dovolené
rozhodujeme společně

Cena za dovolenou

na osobu

2 – 5 000 Kč 10 – 15 000 Kč 5 – 10 000 Kč

10 – 15 000 Kč 5 – 10 000 Kč
2 – 5 000 Kč, 10 –

15 000 Kč

Typ ubytování
hotel ***

penzion, hotel ****

a více *
penzion

penzion hotel *** hotel ***

Typ stravování

vlastní strava polopenze

all inclusive bez stravy, vlastní

polopenze bez stravy all inclusive

Dopravní prostředek

auto

letadlo

autobus

Účel, za jakým na

dovolenou pojedou

památky, příroda slunce, pláž příroda

slunce, pláž příroda slunce, pláž

sportovní aktivity wellness památky

kultura památky sportovní aktivity

Služby, za které jsou

ochotni na dovolené

platit

výlety (vstupy)

wellness

bazén

půjčovny

šlapadel a jiných

sportovních

pomůcek

půjčovna aut a kol

půjčovny šlapadel a

jiných sportovních

pomůcek

3 nejdůležitější

faktory při výběru

dovolené

cena dovolené
cena dovolené,

kvalita služeb
kvalita služeb

bezpečnost destinace

kvalita služeb
doprava do

destinace
vzhled ubytování

Informační zdroje

informace na

internetu

informace od

příbuzných a

známých

informace na internetu

CK,CA,

informace od

příbuzných a

známých

informace na

internetu

informace od

příbuzných a známých

recenze na

internetu
CK, CA recenze na internetu

Zdroj: vlastní zpracování na základě dotazníkového šetření

Příloha H: Segmentace podle průměrného čistého měsíčního příjmu domácnosti (40 001 - 60

000 a více Kč)

Ukazatel 40 001 – 50 000 Kč 50 001 – 60 000 Kč 60 001 a více Kč

Délka dovolené 4 – 7 nocí

Období dovolené
léto

podzim jaro, podzim

U koho dovolenou

rezervují

CK, CA
přímo u

poskytovatele

rezervace na

internetu

přímo u

poskytovatele

CK, CA, rezervace

na internetu

Kdy dovolenou

zařazují

s časovým

předstihem 3 – 1

měsíc – bez first

minute slevy

s časovým

předstihem 8 – 4

měsíců – bez ohledu

na slevu

s časovým

předstihem 3 – 1

měsíc – bez first

minute slevy

na poslední chvíli –

last minute sleva

s časovým

předstihem 8 – 4

měsíců – first

minute sleva

na poslední chvíli –

last minute sleva

Kde stráví

dovolenou

ČR – 7 osob ČR – 7 osob ČR – 3 osoby

Zahraničí – 34 osob Zahraničí – 14 osob Zahraničí – 20 osob

Místo v ČR

Jižní Morava Jižní Morava, Jižní Čechy

Adršpach, Beskydy,

České Švýcarsko

České Švýcarsko,

Jeseníky, Jizerské

hory

Krkonoše

Destinace v

zahraničí

Řecko

Itálie

Bulharsko,

Chorvatsko,

Slovensko,

Španělsko

Chorvatsko

Itálie, Dominikánská

republika, Egypt

Řecko, Slovinsko

Itálie

Rakousko, Turecko

Spojené Arabské

Emiráty, Oceánské

země, Portugalsko

S kým na dovolenou

pojedou

rodina
přítel/kyně,

manžel/ka

přítel/kyně, manžel/ka rodina

Kdo rozhoduje o

výběru dovolené
rozhodujeme společně

Cena za dovolenou

na osobu

5 – 10 000 Kč 20 000 a více Kč

10 – 15 000 Kč 15 – 20 000 Kč

Typ ubytování

hotel *** penzion, hotel *** hotel **** a více *

hotel **** a více *,

penzion
hotel **** a více * hotel *** a penzion

Typ stravování

all inclusive
all inclusive,

polopenze
all inclusive

polopenze vlastní strava polopenze

vlastní strava bez stravy

Dopravní prostředek

letadlo auto letadlo

auto letadlo auto

autobus vlak, autobus

Účel, za jakým na

dovolenou pojedou

slunce, pláž
slunce, pláž a

příroda

příroda památky

sportovní aktivity,

památky
památky

sportovní aktivity,

wellness

wellness
kultura, sportovní

aktivity
kultura

Služby, za které jsou

ochotni na dovolené

platit

výlety (vstupy)

wellness šlapadla půjčovna aut a kol

adrenalinové sporty

a půjčovny aut a kol
wellness

půjčovny šlapadel a

jiných sportovních

pomůcek

půjčovny šlapadel a

jiných sportovních

pomůcek

půjčovna aut a kol wellness

3 nejdůležitější

faktory při výběru

dovolené

bezpečnost destinace kvalita služeb

destinace kvalita služeb destinace

kvalita služeb,

předchozí zkušenosti

cena dovolené,

období
vzhled ubytování

Informační zdroje

informace na internetu

recenze na internetu

CK, CA informace od příbuzných a známých

Zdroj: vlastní zpracování na základě dotazníkového šetření