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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 2.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na standardní úrovni. Po formální a jazykové stránce nelze práci
nic vytknout. Teoretická část práce by však mohla postrádat kapitolu Cestovní ruch apod. Zato více
pozornosti by si zasloužila segmentace a rozhodně by bylo vhodnější tuto kapitolu vložit před
informace o marketingovém výzkumu a více provázat s ostatními kapitolami. Navíc autorka mohla
využít novější dostupné zdroje. Citace z publikace Kotler 2007 rozhodně mohla být nahrazena
tvrzeními z nejnovějšího vydání. Také by studentka mohla provést časopiseckou rešerši dokládající
novější poznatky o nákupním chování.
Autorka postupovala v rámci svého marketingového výzkumu velmi vhodně. Metodický postup je
bez výhrad. Autorka provedla dobrým způsobem výběr vzorku a také statistické zpracování dat
pomocí chí-kvadrátu bylo velmi dobré. Navíc se studentka zaměřila na popis segmentů na základě
získaných dat.
Otázkou však zůstává samotný cíl práce. Byl sice naplněn, ale není jasné, jak mohou
poskytovatelé služeb tyto informace využít. Pokud budeme mít jasné preference segmentů, které se
ale týkají velmi často i trávení dovolené mimo region, poskytovatelé služeb toho těžko využijí.
Navíc i cestovní kanceláře a agentury poskytují své služby s ohledem na českého spotřebitele,
nikoliv obyvatele vybraného regionu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Byly Vaše výsledky prezentovány pro praktické využití? Jak by taková prezentace měla být
koncipována a kdo by mohl být relevantní skupinou?
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